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Nr: 366/ 03.02.2023  

 
PROCES VERBAL 

      Incheiat astăzi 02.02.2023  ,    în şedinţa ordinară  a Consiliului local al comunei 

Mioarele , convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

prin Dispoziţia primarului nr.  31/27.01.2023    

SEDINTA SE DESFASOARA ATAT CU PARTICIPARE FIZICA CAT SI ON LINE  

     In conformitate cu art 134 alin 5 , literele a' si a ² din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare  (ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 61 din 30 aprilie 2020) 
 3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în 
funcţie. Se consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali care participă prin utilizarea 
oricăror mijloace electronice.", la sedinta  participarea este  on line  prin mijloace 
electronice ( camera audio video a grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele ) , 
       In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca Ana   la şedinţă participă  10 
consilieri din cei 11 aflati in functie 

Domnul consilier Iosif Gheorghe – absent  
-Invitata –doamna consilier superior Pirnuta Steliana  

Se suplimenteaza ordinea de zi cu un proiect privind aprobarea protocolului de colaborare 
încheiat între Ministerul Muncii și Solidarității Sociale și Unitatea Administrativ Teritorială  
Comuna Mioarele , pentru implementarea proiectului HUB de servicii MMSS-SII MMSS , cod 
MySmis130963. 

Domnul presedinte de sedinta  Dobrin Alexandru  , citeste ordinea de zi suplimentata 
 

1. Aprobarea procesului verbal al ședinței  anterioare al  Consiliului Local al comunei 
Mioarele ,jud Arges  . 

2.Proiect de hotarare cu privire la aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli al 
comunei Mioarele pe anul 2023 . 

                                                                Inițiator:  Sucu Gheorghe– primar; 

   3. Proiect de hotarare privind incheierea unui contract de superficie intre Obstea 
Mosnenilor Matauani si Consiliul Local Mioarele in vederea amplasarii unui bazin de 
inmagazinare ( volum 200 mc ) prevazut in cadrul proiectului < Aductiune si 
inmagazinare apa , comuna Mioarele> , investitie aprobata in cadrul programului 
Anghel Saligny .                                                               Inițiator:  Sucu Gheorghe– primar; 

 
4.Proiect privind aprobarea protocolului de colaborare încheiat între Ministerul Muncii și 
Solidarității Sociale și Unitatea Administrativ Teritorială  Comuna Mioarele , pentru 
implementarea proiectului HUB de servicii MMSS-SII MMSS , cod MySmis130963. 

                                                                                     Inițiator:  Sucu Gheorghe– primar; 



 
 

Se supune la vot ordinea de zi suplimentata  

Se voteaza in unanimitate ordinea de zi suplimentata 

Se trece la punctul 1 pe ordinea de zi 

1. Aprobarea procesului verbal al ședinței  anterioare al  Consiliului Local al comunei 

Mioarele ,jud Arges  . 

Se supune la vot si se voteaza in unanimitate procesul verbal al sedintei anterioare  

Se trece la punctul 2 pe ordinea de zi 

2.Proiect de hotarare cu privire la aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli al 
comunei Mioarele pe anul 2023 . 
Domnul primar  Au venit hartiile pentru repartizarea sumelor defalcate , in rest bugetul 
ramane la fel cum am discutat in sedinta trecuta . 
Doamna contabila Daca mai aveti intrebari ? 
Domnul presedinte de sedinta  Dobrin Alexandru - Daca lucrurile sunt clare sa supunem la 

vot ! 

Se voteaza HOTARAREA NR 9 cu 10 voturi pentru  
  
Se trece la punctul 3 pe ordinea de zi 

3.Proiect de hotarare privind incheierea unui contract de superficie intre Obstea 
Mosnenilor Matauani si Consiliul Local Mioarele in vederea amplasarii unui bazin de 
inmagazinare ( volum 250 mc ) prevazut in cadrul proiectului < Aductiune si 
inmagazinare apa , comuna Mioarele> , investitie aprobata in cadrul programului 
Anghel Saligny .    

Domnul primar E vorba de 400 mp , pe care sa i luam de la Obste ca sa amplasam bazinul de 
apa . Am vb deja cu presedintele Obstei , domnul Popescu , am strans semnaturile , acum 
urmeaza sa semnam contractul de superficie , la un notariat in Pitesti. 
Doamna secretar Consiliul Local trebuie sa l imputerniceasca pe domnul primar sa semneze 
contractul in forma autentica . Avem aici si un model de contract – cadru de superficie .  

De asemenea pretul contractului este de 50 euro/an 
Domnul consilier Postoaca E cam mult ! Ati negociat ? 
Domnul primar Da ! Am vorbit cu domnul Popescu si am ajuns la suma asta ! 
Domnul consilier Postoaca N ar fi fost mai bine fara bani , pana la urma e vorba de un 
interes public  
Domnul presedinte de sedinta Dobrin Alexandru  Daca nu mai sunt discutii , supune la vot 
Se voteaza  HOTARAREA NR 10  cu 10 voturi pentru  
Se trece la punctul 4 pe ordinea de zi 

4 Proiect privind aprobarea protocolului de colaborare încheiat între Ministerul Muncii și 
Solidarității Sociale și Unitatea Administrativ Teritorială  Comuna Mioarele , pentru 
implementarea proiectului HUB de servicii MMSS-SII MMSS , cod MySmis130963. 

Doamna secretar Este un protocol pe care doamna Pirnuta Claudia l a descoperit pe care sa l 
incheiem cu Ministerul Muncii si Solidaritatii Sociale si prin care , domnule presedinte de 
sedinta daca doriti  sa cititi  doar art 4.1.6 , prin care  
Domnul presedinte de sedinta Dobrin Alexandru da citire art 4.1.6  



MMSS asigura proiectarea , modelarea , livrarea , instalarea si punerea in functiune a 
echipamentelor si a infrastructurii hardware necesare functionarii sistemului informatic . In 
acest sens , MMSS , va pune la dispozitie UAT echipamentele ( imprimanta multifunctionala , 

calculator , tableta ) , documentatia tehnica , instalarea si configurarea echipamentelor 
hardware , integrarea componentelor si operationalizarea infrastructurii instalate precum si 
datele de identificare ale operatorului economic . 
Doamna secretar Nu este o noutate faptul ca stam foarte prost la capitolul tehonologie , 
Rozalia xeroxeaza cu fax ul , scanerul nu mai merge. Singurul scaner este al Claudiei , daca 
ne lasa si acela .....Asa ca incercam si varianta asta , am facut si referate , poate , poate reusim 
sa ne dotam si noi . 
Domnul presedinte de sedinta  Dobrin Alexandru S ar putea sa fie vorba si de o suma de 
bani , dar vedem pe parcurs si le platim daca e cazul . E important sa aveti cu ce lucra . 
Domnul presedinte de sedinta Dobrin Alexandru  Daca mai sunt discutii ? 

Domnul consilier Grecu   Eu sunt de acord si daca trebuie sa platim , noi votam, platim , 
aveti nevoie de echipamente . 
Doamna secretara Vedem ce se intampla . O sa trimitem protocolul semnat dupa care o sa i 
sun si o sa i rog sa ne doteze . O sa procedez ca si cu cei de la STS , ne au dat 4 semnaturi 
gratuite . Ce sa facem ? 
Domnul primar Am prins bani si in buget pentru dotari calculatoare si imprimante . 
Nemaifiind discutii se voteaza cu 10 voturi pentru HOTARAREA NR 11  
Se trece la punctul 5 pe ordinea de zi 
Diverse 
Domnul consilier Zipis Ion Am vazut la Poienari iluminat fotovoltaic ! La noi , cum facem 

sa avem ? 
Domnul primar Facem ! V am zis , este in continuarea proiectului cu iluminatul public 
.Asteptam niste oferte si vedem ! 
Nemaifiind discutii se declara sedinta inchisa la ora 15,30  
Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal 
 
Presedinte de sedinta                                                       Secretar general comuna 
Dobrin Alexandru                                                                   Balan Raluca Ana  
 
 

 
 
 
 


